Em se tratando de Rio Grande do Sul, conforme dados do SINAN (RIO GRANDE DO

SUL, 2022a), há um total de 144.147 notificações de violência interpessoal e autoprovocada

no período de 2015 a 2020, sendo que destas, 39% concentram-se na faixa etária de 0 aos 19

anos. Diferentemente do que ocorre em Caxias do Sul, em que o maior percentual de

notificações (59%) se concentra nesta faixa etária (Tabela 4). Nota-se também, seguindo a

mesma tendência nacional, aumento gradual do número de notificações de 2015 a 2019.

Porém no ano de 2020 houve redução no número de notificações comparando-se aos anos de

2018 e 2019.

Na tabela 3 pode-se identificar o número de notificações de violência interpessoal e

autoprovocada da 5ª CRS do Rio Grande do Sul no período de 2015 a 2020, sendo que há um

total de 23.337 notificações de violência interpessoal e autoprovocada e destas, 41%

concentram-se na faixa etária de 0 aos 19 anos, ao contrário do que ocorre em Caxias do Sul,

em que o maior percentual de notificações (59%) se concentra nesta faixa etária (Tabela 4).

Em relação ao total de notificações por ano, constata-se que houve aumento gradual no

número de notificações de 2016 a 2019, havendo redução em 2020 se comparado ao ano de

2019, semelhante ao corrido em termos de Brasil e Rio Grande do Sul (Tabela 1 e 2).

Faixa etária N % N % N % N % N % N % N %

Menor 1 ano 901 5% 726 4% 846 4% 911 3% 1.000 3% 584 2% 4.968 3%

1 a 4 anos 1.759 10% 1.474 8% 1.624 7% 1.796 6% 1.948 6% 1.536 7% 10.137 7%

5 a 9 anos 1.275 7% 1.025 6% 1.114 5% 1.414 5% 1.666 5% 1.181 5% 7.675 5%

10 a 14 anos 1.673 9% 1.523 9% 2.169 9% 2.810 10% 3.583 11% 2.038 9% 13.796 10%

15 a 19 anos 2.132 12% 2.259 13% 3.220 14% 3.980 14% 5.163 15% 3.139 13% 19.893 14%

20 a 29 anos 3.126 17% 3.252 18% 4.390 19% 5.417 19% 6.375 19% 4.916 21% 27.476 19%

30 a 39 anos 2.732 15% 2.877 16% 3.751 16% 4.559 16% 5.283 16% 4.025 17% 23.227 16%

40 a 49 anos 1.859 10% 2.031 11% 2.657 12% 3.258 12% 3.773 11% 2.766 12% 16.344 11%

50 a 59 anos 1.127 6% 1.250 7% 1.687 7% 2.020 7% 2.209 7% 1.618 7% 9.911 7%

60 a 69 anos 671 4% 772 4% 795 3% 1.056 4% 1.241 4% 954 4% 5.489 4%

70 a 79 anos 394 2% 424 2% 501 2% 619 2% 669 2% 514 2% 3.121 2%

80 anos e mais 347 2% 254 1% 301 1% 451 2% 420 1% 337 1% 2.110 1%

Total 17.996 100% 17.867 100% 23.055 100% 28.291 100% 33.330 100% 23.608 100% 144.147 100%

Total2015 2016 2017 2018 2019 2020

59

Tabela 3 - Notificações de violência interpessoal e autoprovocada segundo ano de notificação

e faixa etária, 5ª CRS, 2015 a 2020.

Fonte:  Sistema de Informação de Agravos de Notificação - SinanNet - Tabwin – SES - CEVS - RS. Dados de 08

mar. 2022.

No município de Caxias do Sul, conforme dados do SINAN (RIO GRANDE DO SUL,

2022a), demonstrado na tabela 4, há um total de 9.669 notificações de violência interpessoal e

autoprovocada no período de 2015 a 2020, sendo que destas 59% concentram-se na faixa

etária de 0 aos 19 anos. Nota-se também, seguindo a mesma tendência nacional, estadual e da

5ª CRS, aumento gradual do número de notificações de 2016 a 2019. Porém no ano de 2020

houve aumento de aproximadamente 14% no número de notificações, diferente do que